
Abstrakt 

 Dne 11. března 2011 zasáhla Japonsko vlna tsunami, která měla za následek, 

mimo jiné, i havárii v jaderné elektrárně Fukušima. Tato katastrofa měla velký vliv na 

německou energetickou politiku, přestože se Japonsko nachází na druhé straně zeměkoule 

a reálná rizika spojená s jadernou energií v Německu nijak nevzrostla. 

 Tato práce se zabývá proměnami v rámci energetické politiky, které nastaly 

následkem této katastrofy. Jelikož energetická rozhodnutí jsou převážně dlouhodobého 

charakteru, práce nejprve shrnuje vývoj energetické politiky od přelomové vlády rudo-

zelené koalice. Hlavním obdobím práce je druhá polovina roku 2010 a rok 2011, kdy 

došlo k nejvíce proměnám. Detailněji jsou popsány změny v sektoru jaderné energie a 

obnovitelných zdrojů. Cílem práce je kvalitativní popis proměny a zmapování jejích 

následků, dále pak zhodnocení celkového vlivu na německou energetiku.  

 Jaderná havárie ve Fukušimě urychlila vývoj v rámci energetického obratu, který 

začal již v roce 2000. Proměna nastala velmi rychle a nejvýrazněji se projevila v jaderném 

sektoru, a to urychleným odstoupením od jádra. V sektoru obnovitelných zdrojů měla vliv 

minimální, cíle zůstaly stejné. Energetický obrat je na dobré cestě i přes několik 

negativních následků. Do budoucna je potřeba zvýšit efektivitu a, pokud Německo uspěje, 

stane se jeho energetický model příkladem pro ostatní státy. 

 


